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Úvod

Je obecně známo, že většina lidí dnešní populace, chápe pojem zdraví pouze jako

fyzický stav. Málokdo si uvědomuje existenci duševního zdraví, které je vedle zdraví

fyzického neméně důležité. Každý člověk potřebuje kolem sebe společnost lidí,

určité postavení ve společnosti, důstojnost a uznání. Pokud dojde k tomu, že se

člověk z jakéhokoli důvodu stane izolovaným, bývá tato situace neprospěšná jak

pro jedince, tak i pro jeho okolní společnost. S tímto problémem se bohužel často

setkáváme právě u osob, trpících některým z duševních onemocnění.

Před studiem na této VŠ jsem si problematiku duševních onemocnění také ne úplně

uvědomovala. Věděla jsem jistě o existenci některých z nemocí, avšak až v průběhu

praxe jsem došla ke zjištění, že duševním onemocněním může trpět opravdu každý

z nás, aniž by to na postižené osobě bylo na první pohled vidět. Nejednou se mi

při vykonávání povinné praxe stalo, že jsem se setkala s člověkem, kterého jsem

dříve potkávala v běžném životě, a nikdy by mě nenapadlo, že zrovna on může trpět

některým z onemocnění. Právě tyto chvíle mě dohnaly k zamyšlení a bylo to zároveň

prvním impulsem, který mě přiměl k tomu, zabývat se tímto tématem ve své

bakalářské práci. Duševní onemocnění nemusí být zřejmé na první pohled a tato

myšlenka by se měla více šířit do podvědomí společnosti.

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat specifika podpory v oblasti zaměstnávání

osob s duševním onemocněním, a to konkrétně v sociálních službách pro tyto osoby

v Pardubicích.

Cílem teoretické části práce je v první řadě seznámení se s problematikou duševních

onemocnění, jejich klasifikací a konkrétnější popis duševních nemocí,

které z rozhovorů vychází jako nejčastější diagnózy zaměstnanců chráněných

pracovišť. Dalším předmětem zájmu je specifická podpora osob, které trpí duševním

onemocněním v oblasti zaměstnávání. V neposlední řadě je teoretická část

bakalářské práce zaměřena na sociální služby, které současně působí jako zřizovatelé

chráněných dílen na území Pardubic.

Realizovaný výzkum bakalářské práce zahrnuje výzkumné šetření. Jeho cílem je

zjistit, jaká je úroveň pracovního života duševně nemocných a jaké přínosy vidí
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v rámci specifické podpory v oblasti zaměstnávání v chráněných dílnách. Otázky

realizovaného výzkumu jsou rozděleny do třech oblastí. První oblast je zaměřena

na přínos zaměstnanců v chráněných dílnách v ekonomické oblasti z pohledu

vedoucích pracovníků. Předmětem zájmu druhé oblasti, je zjistit, jaký přínos mají

z pohledu vedoucích pracovníků chráněné dílny pro osoby s duševním onemocněním

v rámci osobního rozvoje těchto lidí. Třetí oblast zjišťuje, jaký přínos mají z pohledu

vedoucích pracovníků chráněné dílny pro osoby s duševním onemocněním v oblasti

integrace.
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1 Teoretická část

Pro nahlédnutí do tématu začíná teoretická část vymezením základních pojmů,

které jsou klíčové pro dané téma práce. Dále je tato část bakalářské práce zaměřena

na popis nejčastějších diagnóz informantů. Poté je již větší část práce zaměřena

na specifickou podporu osobám s duševním onemocněním v chráněných dílnách

v Pardubicích. Závěr teoretické části práce je věnován organizacím, jejichž náplní je

zřizování chráněných dílen pro cílovou skupinu.

1.1 Vymezení základních pojmů

V této kapitole se práce zabývá vymezením základních pojmů, které jsou pro danou

práci stěžejními.

1.1.1 Zdraví

Zdraví vždy obsazuje přední místo v hierarchii lidských hodnot. Pojem zdraví

obsahuje mnoho jevů a je tedy nutné na něj pohlížet komplexně. Velmi důležitou roli

hraje životní styl, který může mít na zdraví pozitivní či naopak negativní dopad.

Základními prvky životního stylu jsou: výživa, fyzická či sexuální aktivita,

zaměstnání, duševní pohoda, sociální vztahy, odolnost vůči stresu, či některé

ze závislostí. (Čeledová, 2010, str. 14) Existuje řada definic a pojetí pojmu zdraví.

Zdraví je jedním ze základních práv člověka. Jednou z nich je definice Ministerstva

zdravotnictví, která zdraví popisuje jako stav úplné, tělesné, duševní a sociální

pohody, a nejen nepřítomnost nemoci nebo vady. (WHO, 1948)

1.1.2 Duševní zdraví

Duševní zdraví chápeme jako schopnost přizpůsobit se životním změnám, měnícímu

se prostředí a situacím. (Hartl, 2009, str. 702) Pojmem duševní zdraví se v minulosti

zabývalo mnoho autorů, například S. Freud. (in Hartl) Duševní zdraví definuje jako

schopnost pracovat, milovat a hrát si. Zajímavé pojetí předkládá M. Jahodová

(in Hartl), která stanovila šest základních kategorií, které definují duševní zdraví jako

„pozitivní postoj jedince vůči sobě samému, zdravý růst a stupeň sebeaktualizace,

vyvinuté střední syntetické funkce, autonomie, přiměřené vnímání reality, zvládání
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vnějšího prostředí.“ (Hartl, 2009, str. 702) Vzhledem k tomu, že dříve vzniklé

definice obsahovaly znaky, které samy o sobě nebyly přesně definovány, vznikla

řada spekulací a jako reakcí na tuto problematiku B. Wootonová (in Hartl) řekla,

že nelze definovat duševní zdraví pro člověka všech dob a kultur, ale pouze

pro konkrétního člověka v daném historickém a sociálním kontextu. (Hartl, 2009,

str. 702)

1.1.3 Nemoc

Na nemoc můžeme pohlížet z hlediska objektivního a subjektivního prožívání.

Objektivním prožíváním máme na mysli fyziologické projevy a na základě nich

stanovenou diagnózu. Naopak z hlediska subjektivního prožívání se zaměřujeme

na prožívání nemoci a její hodnocení pacientem.

Při prožívání jsou vždy přítomny 3 aspekty. První aspekt je somatický, čímž

rozumíme tělesný projev nemoci. Dále je to aspekt psychický, který je dán

charakteristickými vlastnostmi člověka a úzce souvisí s emočními prožitky, jako

reakcí na danou nemoc. Posledním aspektem je aspekt sociální, který je určován

především pohledem společnosti na dané onemocnění. (Vágnerová, 2012, str. 76)

1.1.4 Duševní onemocnění

Psychická nemoc je taková nemoc, která postihuje jak psychiku člověka, tak i jeho

psychické procesy. Často mívá také dopad na vnímání vlastního těla, sociální

fungování či duchovní rozměr člověka. (Matoušek, 2013, str. 400) Duševní nemoc,

mnoha autory označována jako duševní porucha se projevuje poruchami prožívání

a mezilidských vztahů. Existuje Mezinárodní klasifikace nemocí, dle WHO,

která rozděluje základní skupiny duševních onemocnění na psychózy, poruchy

nálady, poruchy osobností, organicky podmíněné poruchy a úzkostné poruchy.

(Matoušek, 2008, str. 54)

Ačkoliv jsou příznaky duševních onemocnění v zásadě podobné, bývá na ně

nahlíženo různě, a to především z důvodu kulturních rozdílů. Je odhadováno,

že těmito nemocemi trpí přibližně 1- 2 % populace. (Hartl, 2009, str. 346-347)
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1.1.5 Sociální služba

Sociální služby jsou zpravidla poskytovány lidem, kteří jsou nějakým způsobem

společensky znevýhodněni. Cílem těchto služeb je zlepšit kvalitu jejich života,

v maximální možné míře je začlenit do společnosti a zároveň společnost chránit

před možnými riziky, jejichž jsou tito lidé nositeli. (Matoušek, 2011, str. 9)

Sociální služba může být poskytována jako služba veřejná nebo komerční. Veřejné

služby jsou poskytované v zájmu společnosti. Komerční služby jsou na rozdíl

od služeb veřejných financovány z veřejných rozpočtů, tím pádem jsou závislé

na politickém rozhodování. (Matoušek, 2011, str. 9)

1.1.6 Chráněná dílna

Chráněnou dílnou rozumíme pracoviště, které je provozované právnickými

či fyzickými osobami a ve kterém pracuje alespoň 60% občanů se změněnou

pracovní schopností. Chráněným pracovištěm může rovněž být také pracoviště,

které je zřízené v domácnosti občana, u kterého se vyskytuje změněná pracovní

schopnost. (Matoušek, 2008, str. 74)

1.2 Klasifikace duševních onemocnění


[…]


žádná negativa faktu, že jsou duševně nemocní zaměstnáváni v chráněných dílnách.

Ačkoli jednotlivé přínosy s sebou nesou různou váhu, u některého zaměstnance jsou

přínosy vyšší, u některého naopak nižší, lze tento fakt přisuzovat především

individualitě člověka.

Jednou z věcí, které výzkumné šetření zkoumalo, bylo zjistit, jak moc je pro duševně

nemocné důležité finanční ohodnocení jejich vykonané práce. Ze zjištěných výsledků

vyplývá, že pro většinu zaměstnanců je důležitější míra duševní a fyzické pohody,

než výše platu. Informanti uvádějí, že jejich zaměstnanci si zpravidla volí nižší

úvazky, což s sebou přináší nižší platové ohodnocení. V tomto případě výsledky
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korespondují s výsledky šetření Tesařové (2009), která se ve své diplomové práci

zabývala podobnou otázkou. Z její práce je patrné, že pro zaměstnance jsou

přijatelnější 3 – 4h úvazky, a to také především z důvodu jejich fyzické a psychické

stránky. Naopak Toušová (2012) ve své práci uvádí, že pro většinu respondentů

jejího výzkumného šetření, je výše finanční mzdy velmi významnou.

Výzkumná část se dále zabývala otázkou osobního rozvoje, ke kterému dochází

v rámci zaměstnávání v chráněných dílnách. Z hlediska osobního rozvoje můžeme

říci, že chráněná dílna lidem velmi prospívá, a to především z důvodu, že tím

získávají roli zaměstnance, což s sebou přináší značnou míru sebevědomí. Zdravé

sebevědomí potřebuje každý z nás a u lidí, kteří se potýkají s některým z duševních

onemocnění, je tato potřeba několikanásobně vyšší. Z výsledků šetření dále vychází,

že největší přínos je zejména v oblasti komunikace. Duševně nemocní si díky

začlenění se do pracovního kolektivu, rozvíjejí komunikační dovednosti a to ve velké

míře. I zde se výsledky shodují s výsledky šetření Tesařové (2009), která ve své práci

mezi největší přínosy uvádí právě dovednost komunikace s lidmi.

Červinková (2011) ve své práci uvádí, že hlavním cílem chráněných dílen je, aby se

zaměstnanci naučili především soběstačnosti a samostatnosti. Tento fakt potvrzují

výsledky šetření mé bakalářské práce. Dotazovaní vedoucí pracovníci totiž uvedli,

že své zaměstnance vedou především k samostatnosti, což je významnou složkou

osobního rozvoje.

Předmětem zájmu šetření bylo také pracovní uplatnění duševně nemocných,

na volném trhu práce. Informanti při dotazování ve většině případů uvedli, že zájem

zaměstnanců o posun na volný trh práce je minimální. Zde se výsledky šetření

shodují s výsledky Toušové (2012), která ve své práci uvádí, že většina zaměstnanců

chráněných dílen neshledává možnost posunu na volný trh práce, za vhodný.

Zajímavé je, že v diplomové práci Červinkové (2011) je naopak uvedeno, že většina

respondentů touží po budoucím posunu do volného trhu práce.

Méně potěšující bylo zjištění, že se zaměstnanci chráněných dílen v rámci volného

času spíše integrují do společnosti duševně nemocných, než do „zdravé společnosti“.

Domnívám se, že duševně nemocní lidé se bojí samostatně se do běžného kolektivu

49

začleňovat a napadá mě jisté východisko, jak této situaci předcházet. Velkou vinu

vidím v tom, že současná společnost je nedostatečně informována o duševních

onemocněních a současně o možnostech využití služeb, které nemocní poskytují

v rámci chráněných pracovišť. Zvýšení informovanosti o činnostech chráněných

dílen, ať už kaváren, možnosti zakoupení si určitých výrobků či například využití

určitých služeb, by přispělo k vyššímu zájmu společnosti o tyto služby, což by

s sebou přinášelo kontakt se zdravou společností a tím i začlenění se do ní.

Vzhledem k výsledkům dotazníkového šetření, kdy byl ve většině případů zjištěn

nízký zájem o kariérní postup a to směrem k volnému trhu práce, je do budoucna

nutno zvýšit motivaci, jak duševně nemocných, tak zaměstnavatelů na volném trhu

práce. Je důležité položit si otázku, proč tomu tak je? Proč nejsou duševně nemocní

otevřeni posunu? Tato problematika by mohla vést k dalšímu budoucímu výzkumu,

který by zjišťoval důvody obav duševně nemocných z práce na volném trhu a mohl

s sebou přinést určitá řešení. Dále je nutné zvýšit informovanost zaměstnavatelů

na volném trhu práce, o duševně nemocných lidech. Lze se domnívat, že překážkou

mohou být zbytečné předsudky. Tomu by mohla například pomoci větší osvěta

ze strany sociálních služeb v rámci workshopů, přednášek a destigmatizačních

kampaní pro širokou veřejnost.

V závěru bych ráda zmínila spokojenost s výběrem techniky pro zjišťování dat.

Ačkoli mi současná situace neumožnila, se se všemi informanty sejít osobně (některé

rozhovory musely být realizovány pomocí telefonické komunikace), došlo ve většině

případů hned zpočátku k navození příjemné atmosféry. V rozhovoru se dle mého

názoru člověk více otevře a jeho odpovědi jsou více rozmanité, než by se naopak

dalo předpokládat např. při volbě dotazníku, kde zpravidla převládají otázky

uzavřené, a můžeme tedy očekávat zisk menšího množství informací.

Další pozitivum shledávám v tom, že ať už po telefonu nebo při osobním setkání,

dochází k vytvoření si určitého vztahu a pohledu na informanta, tudíž se zde dá

předpokládat určitá validita, než když bych naopak rozdala dotazníky do příslušných

organizací a nevěděla, za jakých podmínek a kým jsou dotazníky vyplňovány.
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