Posudek vedoucího bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Michaela Ječná

Název závěrečné práce: Specifická podpora osobám s duševním onemocněním v oblasti
zaměstnávání v chráněných dílnách v Pardubicích

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce ,je popsat specifika podpory v oblasti zaměstnávání osob s
duševním onemocněním, a to konkrétně v sociálních službách pro tyto osoby v Pardubicích".

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na USP FF U H K .

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v
dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce
práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jaký přínos mají chráněné dílny pro osoby s
duševním onemocněním v pohledu vedoucích pracovníků". Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí cíle, z
nichž dále vyplynulo deset tazatelských otázek pro pracovníky organizací, kteří pracují s duševně
nemocnými lidmi v Pardubicích. Tyto otázky byly položeny celkem šesti respondentům. Celou
transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a
srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky USP FF U H K kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe přínosů
chráněných dílen pro osoby s duševním onemocněním, kdy výsledky realizovaného výzkumu můžou
dále napomoci zkvalitnění této praxe, ať již v zařízeních, jejichž zástupci participovali na sběru dat, či
dále v organizacích obdobného typu v České republice.

Otázky k obhajobě:

V diskusi se objevila zajímavá srovnání s dalšími pracemi, které se zaobíraly tématem chráněných
dílen. Ukázal se rozdíl v názorech informantů na optimální výši úvazku a budoucí posun na volný trh
práce. Čím si autorka práce vysvětluje tyto rozdíly?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 6. 5. 2021

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.
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